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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka, symbol Anglický název Český překlad

PECVD
Plasma Enhanced Chemical

Vapour Deposition

Chemická depozice vrstev za

asistence plazmatu

PTA Plasma Transferred Arc
Navařování plazmatem

(přídavný materiál = prášek)

PAW Plasma Arc Welding
Navařování plazmatem

(přídavný materiál = drát)

TZ Heat treatment Tepelné zpracování

HRSG
Heat recovery steam

generator

Parní generátor s rekuperací

tepla

TV Television Televize

LED Light-Emitting Diode Elektroluminiscenční dioda

LCD Liquid Crystal Display Displej z tekutých krystalů

FCC Face centered cubic Kubická plošně centrovaná

PTFE Polytetrafluorethylene Polytetrafluorethylen

PEEK polyetheretherketon Polyéteréterketon

PI Polyimide Polyimid

PPS polyphenylensulfide Polyfenylensulfid

IH - Horní hodnota proudu [A]

IL - Dolní hodnota proudu [A]

ZM - Základní materiál
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na plazmové navařování (PTA) niklových slitin

(Inconel 718 a Waspaloy) pro plynovou turbínu ve spolupráci se společností Solar

Turbines EAME s.r.o. Na základě požadavků partnera bylo provedeno navaření rotoru

plynové turbíny za účelem náhrady lamel labyrintového těsnění.

Byla provedena rešerše na téma technologie navařování plazmatem,

která se v současné době využívá pro svou snadnou automatizaci a vysoký stupeň

reprodukovatelnosti navařovaných vrstev. Výhody tohoto procesu jsou vysoce

koncentrovaný zdroj tepla a využití přídavného materiálu ve formě prášku, a proto lze

dosáhnout velmi nízké úrovně zředění návarového kovu se základním materiálem.

Jelikož lze použít přídavné materiály v práškové formě, je možné vyrábět povlaky z mnoha

různých materiálů a jejich kombinací se širokou škálou tvrdosti a dalších vlastností. Návary

vzniklé aplikací PTA jsou primárně určeny k ochraně součástí, které pracují v extrémních

podmínkách. Zvyšují odolnost vůči teplu, otěru, korozi, erozi, adhezivnímu a abrazivnímu

opotřebení.

Niklové slitiny jsou využívány převážně v energetice pro svou odolnost proti korozi

a pevnost při vysokých teplotách. Další aplikace těchto slitin lze nalézt v leteckém

průmyslu u civilních a vojenských proudových motorů, kde se využívají v hořácích,

turbínách i výfukových systémech. Nacházejí uplatnění v řadě dalších oblastí,

jako je automobilový, chemický průmysl nebo kosmonautika.

Labyrintové těsnění je důležitým prvkem plynových turbín a má velký vliv na jejich

účinnost. Lamely tohoto těsnění jsou vystaveny velkému opotřebení a v konečné fázi

dochází k jejich odstranění.

Cílem a motivací této práce bylo se seznámit s problematikou plazmatického

navařování (PTA). Vypracovat rešerši na téma niklové slitiny, plynové turbíny, labyrintové

těsnění a s využitím teoretických znalostí provést experimentální navaření rotoru plynové

turbíny s následným vyhodnocením z hlediska metalografie a mikrotvrdosti.
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1 Plazma

Plazma je ionizovaný plyn obsahující ionty, elektrony a neutrální částice. V roce 1920

bylo poprvé pojmenováno chemikem Irvingem Langmuirem. Z fyzikálního hlediska

se označuje jako čtvrté skupenství hmoty (disociace atomů plynu pomocí vysoké teploty

nebo ionizujícího záření na kladné ionty a záporné elektrony). Plazma je kvazineutrální,

to znamená, že obsahuje stejné množství kladných a záporných částic. Definuje

se kolektivním chováním, což je schopnost generovat a zároveň reagovat na globální

elektrická a magnetická pole. Frekvence kmitů elektronů plazmatu je vyšší než srážková

frekvence. [1] Plazma lze rozdělit na základě teploty, tlaku a hustoty [2]:

1.Relativně nízká teplota (104–5·104 K), vysoký tlak

a. Plameny

b. Plynná dynamická plazma

c. Plazmové trubice

d. Laserové plazma

e. Plazma v elektrickém oblouku

2. Vysoká teplota (energie nabitých částic je větší než 100 eV), nízký tlak

a. Výbojky (zářivky, plazmové obrazovky)

b. Raketové pohony

3. Vysoká hustota, vysoká teplota

a. Experimenty s jadernou fúzí

b. Experimenty s laserovou implozí

Chování plazmatu ovlivňuje stupeň jeho ionizace. Proto také lze plazma rozdělit

na základě stupně ionizace na 1) slabě ionizované, kde je nízká koncentrace nabitých částic

vztažená ke koncentraci neutrálních molekul a nabité částice se tedy převážně srážejí

s molekulami plynu a 2) silně ionizované, kde je vysoká koncentrace nabitých částic

a dominance vzájemných srážek nabitých částic. Na rozdíl od silně ionizovaného plazmatu
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může slabě ionizované plazma existovat i za pokojové teploty. Na základě separace

jednotlivých složek atomu od sebe lze plazma také dělit na běžné (poškození elektronové

části obalů), termonukleární (destrukce atomárních obalů), nukleonové (destrukce jader

atomů) a kvark-gluonové (destrukce protonů a neutronů). [3] [4]

1.1 Výskyt plazmatu

Nejčastější výskyt plazmatu je ve vesmíru. Lze ho nalézt na Slunci (Obrázek 1),

ve hvězdách, mlhovinách, ionosféře nebo slunečním větru. Další jeho formy jsou v podobě

blesku, polární záře, uvnitř zářivek a „neonů“ (Obrázek 2) nebo v elektrickém

oblouku – plazmová koule (Obrázek 3). [1]

Plazma může tvořit lineární útvary (pinč, helikální pinč nebo dvojspirála) a plošné

útvary (proudové vrstvy a proudové stěny). Lze ho využít i pro řízenou termonukleární

reakci, konstrukci raketového motoru na bázi plazmového injektoru

nebo magnetohydrodynamický generátor. Velký význam a přínos má výzkum plazmatu

v oblasti s teplotami stovek milionů stupňů (termojaderné reakce). [4] [5]

Obrázek 1 Vlákna plazmatu na Slunci [3]
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Obrázek 2 Generátory plazmatu blesky a neony [4][5]

Zpracování plazmatu má zásadní význam pro největší výrobní odvětví na světě,

kam patří především elektronický průmysl. Zde jsou procesy na bázi plazmatu nezbytné

pro produkci integrovaných mikroelektronických obvodů. Dále se zpracování materiálu

pomocí plazmatu využívá například v leteckém a automobilovém průmyslu

nebo ve zdravotnictví. Produkty vyrobené nebo upravené pomocí plazmatu lze nalézt

v každé domácnosti (Obrázek 4). [6]

V poslední době se zvýšil zájem o využití plazmatu ve zpracování odpadu. Výhodou

je menší zatížení životního prostředí ve srovnání s klasickým spalováním, jelikož

neprodukuje popel. Je zde i možnost zpracování nebezpečného odpadu. [7]

Obrázek 3 Plazmatická koule [2]
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1 – plazma TV, 2 - lopatky turbíny, 3 - LED diody, 4 – PECVD povlakování, 5 – umělá kyčel – iontová

implementace, 6 – plazmové řezání textilu , 7 – xenonové světlomety, 8 – výroba vodíku pomocí plazmové

elektrolýzy vody, 9 – plazmové zplyňování odpadů, 10 – tlumiče auta, 11 – čištění vody, 12 – depozice

LCD obrazovky, 13 – výroba solárních článků, 14 – zpracování mikroelektroniky, 15 – výroba léků,

16 – plazmová polymerace, 17 – úprava textilu, 18 – plazmatické ošetření stentů, 19 – úprava obalů,

20 – předúprava keramických nátěrů, 21 – výroba zářivek

Obrázek 4 Produkty vyrobené pomocí plazmy [6]:
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2 Technologie navařování plazmatem

Technologie navařování plazmatem lze rozlišit podle přídavného materiálu,

který je přiváděn do svarové lázně a tvoří se základním materiálem (navařovanou součástí)

metalurgicky výhodné spojení. [8]

Technologie PAW (Plasma Arc Welding) byla představena Robertem M. Gagem v roce

1954 v laboratoři Linde Union v Buffalu a její objevení bylo patentováno v roce 1957.

První svařovací zařízení, jehož vývoj trval kolem deseti let, bylo uvedeno na trh v roce 1964.

U technologie PAW se aplikuje přídavný materiál ve formě drátu. [9] [10]

PTA (Plasma Transferred Arc) je analogicky odvozeno od PAW metody, kde hlavní


[…]


s použitím příslušných přídavných materiálů ve formě prášku. Vzhledem k tomu,

že nebyla k dispozici požadovaná součást z materiálu Inconel 718 a příslušné přídavné

materiály, bylo navaření provedeno na dostupný materiál Nimonic 901 s podobnými

vlastnostmi. Dále byly použity přídavné materiály (Nibasit 625-P, Celsit V-P) s obdobnými

vlastnostmi ve srovnání se základním materiálem.

V experimentální části byla provedena dodatečná rešerše, z důvodu změny základního

materiálu na Nimonic 901. Taktéž byla zpracována rešerše přídavných materiálů

Nibasit 625-P a Celsit V-P. Byly provedeny 3 zkušební návary na testovací vzorky

pro určení optimálních parametrů pro následné navařování. V první části experimentu
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byly navařeny 3 návary na materiál Nimonic 901. První návar se skládal z pěti vrstev

a byl proveden rozkyvem hořáku (pendl), tedy navařením plochy o šířce 30 mm a výšce

10 mm. Další dva návary tvořily stěny (9 a 10 vrstev) o šířce a výšce 10 mm. Pro první

a druhý návar byl použit přídavný materiál Nibasit 625-P (slitina typu Inconel 625). Třetí

návar byl navařen Celsitem V-P (slitina typu Stellite 6), kde došlo k výrazné trhlině

z důvodu nedostatečného předehřátí základního materiálu. V druhé části experimentální

práce byla navařena stěna o šířce a výšce 10 mm na slitinu Waspaloy. Pro toto navařování

byl použit přídavný materiál typu slitiny Stellite 6. Po předehřátí základního materiálu

na cca 230 °C došlo opakovaně ke vzniku výrazné trhliny. Pro budoucí realizaci podobného

navařování by bylo třeba vyššího předehřevu základního materiálu na cca 500 °C.

V kapitole výsledky a diskuze jsou popsány průběhy teplot při navařování

a vyhodnocení z hlediska metalografie a mikrotvrdosti. Velký dopad na výsledky

metalografie mělo tepelné ovlivnění struktury a vnesené napětí při přípravě vzorků

pro metalografické výbrusy. Při navařování prvního návaru byl základní materiál příliš

nataven, a proto došlo k výraznému vniknutí přídavného materiálu po hranicích zrn

do struktury základního materiálu. Snížení horní hodnoty proudu vedlo k vyšší

homogenitě následujících vrstev. Návary vytvořené formou stěny vykazují asymetrii

a dochází tak ke znatelnému kácení. Příčinou byla ruční regulace parametrů během

navařování, z důvodu hledání ideálních parametrů pro následující vrstvy. Přesto lze

považovat tento způsob obnovy lamel za perspektivní a vhodný pro další použití. Nejvyšší

propad mikrotvrdosti se projevil na rozhraní základního materiálu a první navařované

vrstvy u návaru kobaltové slitiny cca 100 HV. Průměr naměřených výsledků mikrotvrdosti

u vzorků odpovídají hodnotám z rešerše, proto lze tvrdit, že bylo dosaženo návarů

s požadovanou tvrdostí.

Dle dosažených výsledků diplomové práce lze doporučit variantu navařování stěny

(lamely) oproti navařování plochy (rozkyvem hořáku) z důvodu nižší spotřeby přídavného

materiálu. Návary typu slitiny Stellite 6 jsou schopny splnit požadované vlastnosti lamel

labyrintového těsnění pro plynové turbíny. Především z hlediska tvrdosti, která byla

naměřena kolem 460 HV, což je vyhovující pro navařování na rotory ze slitiny Inconel 718
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a Waspaloy, kde se tvrdost pohybuje kolem 425 HV. Získané znalosti, a především

optimalizované parametry pro navařování niklových slitin lze využít k budoucím

výzkumným pracím v probíhající spolupráci s firmou Solar Turbines EAME s.r.o.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Naměřené hodnoty – zkouška mikrotvrdosti – 1 část experimentu

(Podmínky měření: Norma = ČSN EN ISO 6507-1, Zatížení = 1 kg, Doba zatížení = 11 s)

Vdálenost
od rozhraní

[mm]

VZOREK 1 - plocha, Ni-Ni VZOREK 2 - lamela, Ni-Ni VZOREK 3 - lamela, Ni-Co

Měření [HV1] Měření [HV1] Měření [HV1]

1 2 3 4 5

Prům.

hodnota 1 2

Prům.

hodnota 1 2

Prům.

hodnota

-2 315,6 312,7 310,5 309,7 313,6 312,42 290,1 285,5 287,8 426,1 431,5 428,8

-1 312,8 311,5 309,5 312,8 312,4 311,8 284,8 270,6 277,7 415,2 409,3 412,25

0 226,9 222 217,4 221,5 219,8 221,52 230,7 234,6 232,65 294 295,6 294,8

1 222,5 216,3 221,3 222,7 218,1 220,18 241,4 235,7 238,55 321,1 320,2 320,65

2 222,5 219,1 218,9 215,1 214,9 218,1 249,3 235,7 242,5 471,3 470,1 470,7

3 219 219,1 218,9 215,1 214,9 217,4 260 230 245 470,2 467,3 468,25

4 220 201,6 203,8 216,1 209,6 210,22 245 243 244 490 476,2 483,1

5 206,8 206,7 204,4 204,6 211,2 206,74 237 249 243 478 477,2 477,6

6 205,7 196,3 197,7 202,5 201,8 200,8 227 246 236,5 495,2 496,4 495,8

7 198,3 202,1 204,4 202,9 205,3 202,6 215,8 245 230,4 486 487,3 486,65

8 190,4 200,6 209,4 208,5 211,4 204,06 216 246 231 474,2 477,7 475,95

Průměrná hodnota tvrdosti [HV1]

Nimonic 901 338

Inconel 625 224

Stellite 6 457