I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | PLAZMOVÉ NAVAŘOVÁNÍ NI-SLITIN PRO PLYNOVÉ TURBÍNY |
| Jméno autora: | David Rebhán |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Vedoucí práce: | Pavel Rohan |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav strojírenské technologie |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Pro vyhotovení práce bylo třeba se zorientovat v obecně nepříliš známé problematice plazmového navařování, niklových a kobaltových slitin i si rychle osvojit praktické ovládání měřících a výrobních přístrojů a zařízení. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| Teoretická i praktická část byly vyhotoveny dle zadaných cílů i s tím, že bylo nutno z hlediska opožděných dodávek volit náhradní materiály. | |

| | |
|---|------------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Autor projevil vysokou míru samostatnosti a aktivity obzvláště v závěrečném časovém období vykonávání práce. Na konzultace i do laboratoře byl vždy připraven. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| V teoretické části práce je vysoce odborně shrnuta problematika navařování plazmatem, problematika niklových slitin i labyrintového těsnění. Odbornou úroveň snižuje tvrzení o výlučném substitučním zpevnění Ni slitin, které je o několik řádků níže doplněno o precipitační (str.32). | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Velmi dobrou formální úroveň práce snižují některé detaily, např. nevhodné používání znaménka = v textu, některé „lidové“ výrazy (str.52, 73 nahoře). Rozsah teoretické části mírně až převyšuje potřeby práce, některé kapitoly mohou být posouzeny jako nepříliš související s praktickou částí a tudíž nadbytečné. Z formálního hlediska by bylo správnější uvádět hmotnostní tok podávaného prášku v $g \cdot min^{-1}$, nebo podobných jednotkách, nikoliv v bezrozměrných dílcích nastavení zařízení. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Pro potřeby rešerše si autor osvojil využívání aplikace CitacePro a plně využil všechny relevantní zdroje. Počet literárních zdrojů vysoce přesahuje nároky diplomové práce jak množstvím, tak i kvalitou a jsou citovány v souladu s citační etikou. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Požadovaných výsledků práce bylo i přes značnou experimentální časovou tíseň dosaženo. Návar niklové slitiny lze s mírnou korekcí přímo aplikovat v průmyslu, návar kobaltovou slitinou je třeba ještě vyzkoušet s vyšším předehřevem. Teoretická část je relevantním úvodem k části praktické.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- *Rozsah a kvalita teoretické části*
- *Osvojení si obsluhy přístrojů a zařízení v laboratoři*
- *Množství a kvalita literárních odkazů*
- *Pečlivá příprava na konzultace a experimenty*
- *Vysoké pracovní nasazení a odolnost stresu v závěru prací*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: